*antiphona*, et in margine: ἀντίφωνα prophetarum de Christi adventu oracula designant. P. 52. ibidem habentur haec: δευτερεύοντων τῶν διακόνων (secundicerius) μετ' εὐλαβεῖς λέγεται καθ' ἑαυτόν κύριε, τὰ χεῖλη μου ἀνοίξεις καὶ τὸ στόμα μου ἀναγγελεῖ τὴν αἵνεσίν σου, καὶ οὕτως ἐκφωνεῖς εὐλόγησον δέσποτα. Hinc ἐκφώνως adverbialiter *alta voce*. Typicum (apud Du Cange v. ὀρτοκλασία): λαβὼν ἄρτον ἔνα ἐπὶ χεῖρας καὶ τυπώσας ἐν αὐτῷ σταυρὸν ἐπεύχεται τὴν εὐχὴν ταυτην ἐκφώνως. Manavit hic mos e paganism. Veteres pagani numina sua in templis invocantes eorum quidem nomina clare citabant, at, quae sibi quisque indulta vellet et flagitaret, ea secum submissa voce dicebant, ne audirentur. Patet ex Horatii illo Epist. I. 16. 57.:

*Vir bonus, omne forum quem spectat et omne tribunal,  
Quandocunque deos vel porco vel bove placat,  
Iane pater clare, clare cum dixit Apollo,  
Labra movet metuens audiri: pulchra Laverna  
Da mihi fallere, da iusto sanctoque videri.*

Conf. infra ad pag. 29. D. 3. ad dictionem ἀπὸ φωνῆς dicens.

C. 11. [28, 11.] προπορευομένων αὐτῶν τοῦ τε σταυροῦ καὶ τοῦ εὐαγγελίου. \* [Evangelium praeferre inter supplicationum ritus erat. Constantin. de administr. imper. p. 55.]\* Manavit ille mos codicem genti pro sacro habitum proferendi ad Muhammedanos, quorum in historiis Alcoranus passim legitur e conto suspensus a supplicantibus prolatus fuisse. Ita Abulfeda ad Ann. 37. [Chr. 657.] narrat, Amrum, vaserrimum nequam, quod ultimum in desperatis rebus consilium, suassisse Moawiae, male sibi de militibus suis ad seditionem spectantibus metuenti, codices Alcorani pilis suffixos [tangquam κηρυχεῖα] proferret, divinorumque oraculorum reverentiam rebellantibus interponeret. Neque carebat effectu, frustrabaturque destinationem consilium. ولما رأى همرو ذلك قال  
لعاوبيه علم نفع المصاحف على الرماح ونقول هذا كتاب الله خرج etc. Idem ad An. 520. [Chr. 932.] haec narrat: المقتدر إلى قتال مونس وهو كارة ذلك وبين يدي المقتدر الـفقـهـاء والـقـرـاءـع ومعهم المصاحف منشورـة وعليـهـ الـبـرـدة His obsecutus, utut invitus, Bagdado contra Munasum prodibat al Moctadar, al Bordah [pallium Muhamedis est, unum de sacratissimis quondam Chalifatus insignibus et sacrariis] induitus, praecedentibus Fakihis [seu doctoribus legis] et Carraeis, [seu scripturariis], qui apertos coram se codices Alcorani gerabant, tanquam si inde legerent; eoque modo se sperabat aut hosti reverentiam sacri codicis incussurum, aut moturum

misericordiam , aut , si sperneret supplicem et malestatem saeculi libri , crudeli facturum invidiam . Hamzah Ispahanensis in descriptione tumultuum , qui Bagdadum suo tempore , hoc est saeculi p. C. N. decimi parte prima , conveltebant , inter alia haec narrat : *Dainawarenses , a Mardawijo caesos , Bagdadum confugisse trepidos , lamentantes , supplices opem fugitantes , vultu nigratos , et Alcorant codices in oontis sublatos praeferentes et deum immortalem atque misericordem obtestantes . Mardawigj enim Ghilanensis ille paullo ante ipsos , abque discrimine , gladio pascendos obiecerat et dira clade lacerquerat .*

ورد بغداد اهل الدينور بالعويسيل والاسنة خاتمة  
وسودوا وجوفهم رفعوا المصاحف وذكروا الرحمن  
هرباً وبيعوا السجدة بثمن استثنائهم وقع القتيل فيهم  
Pariter narrat Marai in libello de principibus Aegypti ab initio Moslemicae sectae usque ad saeculum superius , Halebenes , post ingentem illam pugnam , qua Mamlucorum Solthanus Cansu Gauri A. 922 . [Chr. 1516.] caesus et imperium Mamlukicum eversum fuit , victori Selimo sese dedentes processisse extra urbem , et obviam ivisse cum Alcorani explicatis et clara voce clamantes illam Alcorani sententiam : *Si prostrasti hostem , non tu prostravisti eum , sed deus .* فخر جوا  
الي لقابه يطلبون الامان ومهم المصاحف يتلون جبارا  
واما ربیت اذا ربیت ولکن الله ربی فقابلهم بالاجلال والاكرام  
Quo audito Sulthanus eos benigne et honorifice excepit . De ritu hoc ago ad Abulfedam latius .

C. ult. [28, 12.] καὶ διερχομένων . M. καὶ δὴ ἐρχομένων .

D. 1. [28, 14.] μεγάλων πυλῶν . Magna porta fuit , quod ego quidem ex hoc loco elicio , media inter duas alias laterales , quae e Narthece in Naum ducebant , eadem cum basilia , sic dicta , quod soli Imperatori et Patriarchae per eam ingredi liceret , caeteris per laterales ingredientibus . Alii alter tradunt .

D. pen. [28, 21.] ἀποκρίνονται . M. ἀποκριόνται abeunt .  
V. p. 30. C. 2.

18. A. 1. [28, 23.] τοῦ φόρου . Forum Constantini intelligitur , in quo stabat porphyretica columna Constantini , de qua hic sermo . Vid. Du Cange p. 76. Libr. II. Constant. Christ.

A. 6. [29, 2.] κιεροστασίας . Videtur haec vox totum ambitum et fundum , quem columna cum suis appendicibus occupat , significare , et hic ambitus clathris ferreis septus fuisset .

B. 2. [29, 8.] οἱ ἔκδικοι . Defensores , ecclesiae nempto , hic in specie intelliguntur , et forte tantum ecclesiae Sophianae , seu S. Sophiae defensores , de quibus v. Du Cange Glossa .

Gr. h. v. et lat. v. *Advocati ecclesiarum.* Munus eorum erat praecipue iura ecclesiarum, et eos, qui illuc confugarent, defendere.

B. 4. [29, 10.] μητροπολῖται ἀρχιεπίσκοποι. M. μητρο-  
πολῖται καὶ ἀρχιεπίσκοποι.

B. 11. [29, 16.] ψάλλονται. In M. est ψάλλον, id est ψάλλοντες, ut p. 19. 6. Persaepe in libros nostros typis excusos irrepererant vitia ex eo; quod editores manuscriptorum cōdicum compendia non assequerentur. E. c. apud Procopium

35

Anecd. p. 48. pen. fecerunt ex ταραχ, quod procul dubio in codice MSto erat, (id est ταραχθεῖς) τάραχος. In edit. Hoeschel. Photii Biblioth. passim, ut p. 43. 44. 45. et alibi est καὶ pro καταλήγει, et talia absque numero in libris occur-  
runt, et occurrent nobis in hoc ipso nostro opere.

B. penult. [29, 17.] παγακρατούμενος. Comprehensus et  
interceptus a comitibus, subiecto brachio suo cum sublevanti-  
bus. De honore hoc, quem humiliores honoratioribus, quos  
deducunt, exhibent, egi ad p. 326. C. 5.

B. ult. [29, 18.] ὅτε τῆς. Plenior quidem impresso co-  
dice non est calamo exaratus, nihilo tamen minus non dubi-  
to, πλησίον hio excidisse.

**Ed. L. 43** C. 4. [29, 21.] ζωοποιοῦ. \*[σωοποιοῦ habet Garc.  
de Loaiza in notis ad Chronic. Isidori edit. Taurini A.  
1593., ubi p. 62. ait: Alexander monachus libello εἰς εὑρε-  
σιν τοῦ σωοποιοῦ σταυροῦ, qui in bibliotheca mea est non-  
dum editus.]\*

C. ult. [30, 7.] ἐκτενή. Dicitur ἐκτενή et ἐκτενής pro-  
miscue extensa, certa precum series longior, prolixior, fer-  
vidior, unde ipsi nomen. Ita ἐκτενής λιτανεία processio sup-  
plex longa et fervidis precibus Deum exorans, apud Scylitzē  
p. 816. B. 8. Recitatatur ἡ ἐκτενή post Evangelii lectionem,  
ut e sequente pagina patet, et in ea pro circumstante populo  
et tota communione, praesente, absente, pro principibus, sa-  
cerdotibus, magistratibus, benefactoribus ecclesiarum, aliis,  
vivis, mortuis, preces fiebant. Est ergo das Kirchengebet  
et Muhammedanorum خط chothbah, unum de regalibus  
summorum principum, de quo v. D. Herbelot Bibl. Orient.  
p. 999. fine. Habertus in Pontificali p. 26. exponit ἐκτενή,  
precum quarundam series, cui respondeatur Kyrie eleison. Potest  
quoque etymologia ἀπὸ τῆς ἐκτάσεως τῶν χειρῶν repeti,  
quia scilicet sacerdos eas preces manibus super populum ex-  
pansis pronunciabat, vel quia ἐκτάση stabat per illas popu-  
lus, rectus. Chrysostomus XXIX. homil. ad populum Antio-  
chenum coniungit σύχη καὶ δέσμοις ἐκτενής et formulam ἐρδονί.

*στῶματα καλῶς.* Vid. ad Nostri p. 140. C. 9. Sed rectius ὅτε μετὰ ἔκπειταις cum animi contentione pronunciabatur. Chrysostom. Hom. 2. de prophet. obscur.: κοινῇ πάντες, ἀκούοντες τοῦ διακόγονου κελεύοντος καὶ λέγοντος Αἱρθῶμεν ὑπὲρ τοῦ ἐπισκόπου - καὶ ὑπὲρ τῶν ἁγιαυθα, καὶ ὑπὲρ τῶν ἀπαρταχοῦ, οὐ παρατεῖσθε ποιεῖν τὸ ἐπίταγμα, ἀλλὰ καὶ μετ' ἔκπειταις ἀναφέρετε τὴν εὐχήν. Videntur Latini hanc orationem quoque *longa* appellasse; et hinc interpretandus esse locus S. Aicardi Abbatis Gometric. c. 20.: *Nec mora, post longa peracta [ergo in plurali efferebant, aut post delendum erit] et missarum solennis celebratis post fractionem panis, commendato grege domino petierunt prosperum iter.*

D. 1. [30, 7.] προκύπτοντος διὰ τῶν θυρίδων etc. *Prospicere et caput exserente per fenestras etc.* De verbo προκύπτειν, prospicere, et cummo despicere, prominere, dico ad p. 142. A. 10.

D. 5. [30, 10.] τόποις. Post hanc vocem exciderunt haec, e membranis restituenda: καὶ μετὰ τῆς οἰκείας λιτῆς κατέρχεται ἄνω τοῦ ναοῦ τῆς ὑπεροχῆς --

D. 6. [30, 12.] χαλκορράτειων. De aede Deiparae in Chalcourateis (locus is erat, ubi olim tabernas habebant ferramentorum et aeramentorum mercatores) agit Du Cange CP. Christ. Lib. III. p. 85. et ad Alexiad. p. 293. Fallitur autem, quando ait, Theophanem istius templi auctorem nominare Theodosium. Locum p. 88. B. non satis attente insperierat, quod multis aliis, vel minus, quam ille fuit, diligenteribus, facile contingat; ἀνήγειρεν non ad Theodosium, sed ad Pulcheriam redit.

In Scholio huius paginae emendanda haec sunt e membranis. Lin. 2. τῶν addatur ante πραιποσίτων. Lin. 3. προστόντων scribatur ταύτης. Lin. 4. habent membranae sic: διὰ τρισσῆς προσκυνήσεως τῷ Θεῷ ἀπενχαριστοῦντες.

19. B. 5. [31, 5.] γυναικίτον. Locus ecclesiarum Graecarum, qui capit foeminas, ita appellatur. Partem mulierum appellant Latini. \*[De γυναικίτῃ in ecclesia S. Sophiae v. Smith. p. 89. De matronaeo, loco, ubi foeminae in sacris aedibus erant, v. Alteserra ad Anastas. p. 1.]\* Colligas ex hoc loco, stationem matronarum fuisse a sinistra ingredientibus in ecclesiam, adeoque ad boream; idque confirmat Gerlach in Itinerario p. 496., sed, ut ex illo ipso loco constat, etiam ad dextram vel austrum foeminas sedisse, ita e Nostri p. 525. C. 11. id ipsum quoque confici potest, ut adeo extrema Navis in utramque partem occupasse foeminae videantur, sed clathris septa et ab adspectu virorum separata. Habebant quoque sedes in Catechumeniis, seu porticibus superioribus, de quibus alio loco dicimus. Gerlachi verba hage

sunt: „Apud introitum ecclesiae S. Georgii est clathrum, vel transenna, per quam foeminae in ecclesiam prospiciunt, et ad dextram locus separatus, ubi stant foeminae plebeiae. Graecae enim ecclesiam non intrant, sed aut foris restitant in Narthece, quod fit in ecclesia patriarchali, aut in porticu stant ad sinistram, ubi S. Euphemia iacet. In aede Galatensi Chrysopeges est earum statio in extremo recessu ecclesiae et ad sinistram in superioribus apud murum, unde per transennam possunt despicere.”

B. 7. [31, 6.] ἐπενχομένη. M. ἐπενχόμενος.

B. 9. [31, 8.] τροπικῆς. De hao voce dixi ad pag. 529. D. pen.

B. 10. [31, 9.] τῆς ἀγίας σοροῦ. *Sanctum feretrum*, vel *sancta theca* appellabatur cum capsā ipsa, qua vestis et lodiēs sepulcrales B. Mariae Virginis continebantur, tum aedes, in qua depositac illae reliquiae asservabantur. Fuit duplex ἄγια σορὸς, una in aede B. Virginis Chalcopriatorum, ubi caeterae vestes et fasciae, cuius meminit Noster hic et p. 98. B., altera in aede Blachernensi, ubi omophorium. Conf. Du Cange CPL. Christ. IV. p. 86. n. 9., ad Zonar. p. 103. et praecipue ad Alexiad. p. 330. seq. \*[H ἄγια σορὸς in Blachernis Theophanonis religione inolyta. Conf. Theoph. p. 223.]\*

C. 5. [31, 16.] σκαραμάγγια. Dixi hac de voce ad pag. 254. B. 2.

D. 9. [32, 5.] μιλίον και. Membranae και non habent, in *Milio*, et quidem in eius camera, vel arcuata particu. De *Milio* cf. Du Cange CPLi Christ. II. p. 72. sqq.

20. B. 1. [32, 20.] τῆς τοῦ Κυρίου. *Ecclesia Domini*, vel et *Κύρον*, *Cyri*, dicta, erat intra palatum. Sane interdum in nostro codice *Κύρον* offendit pro *Κυρίου*, neque tamen confundi debet cum ecclesia Deiparae Cyri, de qua v. Du Cange CPL. Christ.

*Ibid.* [32, 21.] ἀσφαλιζομένων. *Clausis foribus*. *Ἄσφαλτοι* pro *claudere* novis Graecis est admodum frequens; neque veteribus fuit ignotum. Eo sensu habet Polybius p. 716. 54. ed. Wechel. In loco Theophylacti Simocattae Histor. L. IV.: προστάττει και δεξιολάβοις δυνάμεσιν ἰχνηλαστὴν και τὰς ἀτραποὺς πάσας κατασφαλίασθαι potest aequo iure claudere et occupare verti. Infra Noster habet ἀσφαλτεῖν τὴν ὅρναν 199. A. 9. et 200. B. 6. V. Du Cange v. *σφαλτεῖν*. Nam Latini quoque *firmare* *fores* pro *claudere* dicebant, praesertim obditis seris aut obicibus, quos *firmacula* appellabant. *Ianitor ut signum* [id est campana] *pulsabatur ad Completam*, *confestim portas monasterii firmat*, *claves Abatti refert*. Verba sunt auctoris Vitae S. Agili apud Du Cange v. *Completa*, vid. idem v. *Firmare*. Inde *diffirmare*, id est *defirmare*,

notabat medio aeo reserare fores, aperire, et contra *refinare* apertas rursus claudere. Miracula S. Aigulfi c. 6.: *Armarium diffirmavit, et tres calices cum patenis inde rapiens, refinato armario etc.* Inde *firmaculum pro sera, claustrum, Úgutio: Expectorare, exsolvere [ἀπολύειν, laxare, egerere] firmaculum a pectore removere.*

B. 7. [32, 25.] *συνιστόντος.* Membr. *συνιστόντος*, id est *συνιστόντος.*

B. 9. [33, 2.] *καθά.* M. *καθά.* Nihil refert.

B. 12. [33, 3.] ή τοῦ εὐαγγελισμοῦ προέλενσις. \*[De hac processione habet Georg. Monach. p. 548. 557. In processione diei annunciationis ad Chalcopratea Imperator a Patriarcha prolatum sanguinem Domini accipiebat cum Basilio, foedus sanctiturus. Sym. Logoth. p. 447. Εὐαγγελισμὸν τῆς ἑπεραμώμου παρθένου καὶ Θεοτόκου memorat Anonym. in Script. post Theophan. p. 245.]\*

C. 2. [33, 6.] *δργαρα.* De organis v. Du Cange h. v. et copiose de illis agentem Muratorium T. II. Ant. Ital. p. 556. seqq. Dubitatur, habuerintne Graeci organa suis in ecclesiis et sacris. In hoc quidem codice non memini legere quod affirmet. Nam non ita stringit et liquet locus p. 442. D. 5., ut rem conficiat. Dicuntur ibi τῆς θείας λειτουργίας τελουμένης, in ecclesia Phari, μετὰ τὴν ἐκφώνησιν τοῦ μυστικοῦ δργαροῦ omnes vestes mutare. Non enim dicitur ibi organum in ecclesia stare, aut audiri. Stabant autem sonabantque talia organa, et usum praestabant illum, quem in urbis et aulis hodiernis interdum campanae aut nolas minores, interdum tubae praestant, id est moderabantur actionum dictiōnamve certarum tempora eaque indicabant, in magno triclinio XIX. accubitorum, in Magnaura, in Circo et alibi; saepiusque apud nostrum dicuntur exerceri, quum aut exclamandum populo Circensi in laudes Imperatorum est, aut convivio Augusti assidendum surgendumve de mensa, aut legatis ad do- Ed. L. 44 minum accedendum recedendumve. V. ad p. 167. C. 6. Ita e. c. Theophanes p. 341. A. 5. *καβαλλάριον μετὰ δοχῆς καὶ δργαροῦ* memorat, equestre certamen, in quo Imperator senatores et factiones excipiebat, seu copiam sui adorandi spectandive illis dabat, et organa sonabant. Necesse est, ut grandia non fuerint illa organa, sed qualia unus homo portaret, aut ad summum duo. Patet e Nostris p. 219. B. ult. Passim dicitur *χροίοντι τὰ δργαρα*, vel etiam *παιῶντι, pulsantur*, vel *σέριuntur*, alias *αὐλοῦσι*. Quo si quis in eam opinionem veniat, per organa pulsata tympana et ahenotympana intelligi, per inflata verq illa, quae nos stricte solemus organa pneumatica appellare, nescio a verone ille, et quantum abeat. Potest tamen utraque dictio de organis flatilibus accipi,

Ed. L. 45 in loco. Potest tamen etiam saccus vel pera fuisse. Sane per peras et bursas adhuc solvunt et numerant Turcae, et medio aeo Latini per coria cervina, et Arabes per بادرة Badras seu coria caprilla solvebant et numerabant; et in historiis Arabum legitur Almamon, quo imperante res Chalifatus Bagdadici summum fortunae illustris fastigium, sed parum diu, obtinuerunt, per Badras argentum donasse, tanta profusione, ut opes illius imperii aequasse, quin superasse, Romani quondam stupendas opes intelligas. Tenebat autem Badra quaevis decies milenos numos argenteos, dirhem درهم Arabibus dictos, id est drachmas, seu miliarensia Graecis novis,

Sed rationes has numarias subtilius ingenium et in his rebus exercitatus me melius exponet. Morem festo Paschatis aurum ecclesiae offerendi et in ara deponendi primus instituit Constantinus M. Vid. Vales. ad Euseb. de Vita Constantini L. IV. c. 22. Quoties endytam seu instratum altaris in S. Sophia mutarent, quod magno quoque Sabbato, id est eo, quod proxime diem festum paschatis antecedit, fiebat, deponebat Imperator infra aram in scabello ibi posito centenarium auri, ut hic dicitur, aut, quod idem est, ut verbis utar Codini Offic. p. 108. n. 8., centum auri libras, per vestiarium offerebat inter Clericos dividendas. Ipse Noster quoque infra p. 107. B. 11. centum litras offerri praecipit, ut dubium iam non sit, auri centenarium idem esse atque centum auri libras, non autem centum auri numismata, vel solidos.

21. A. 1. [33, 24.] δὲ. Membranae non agnoscunt.

A. 3. [34, 1.] τῆς ὀνδυτῆς κατὰ τὴν ἐκκλησιαστικὴν κατάστασιν ὑπαλλαγομένης. Solebant Imperatores quovis magno Sabbato endytam in aede S. Sophiae mutare, et die proxime anteriore, seu Veneris, caro per eminentiam dicto, id faciebant in aede Blachernensi. Vid. ad p. 107. B. et 442.C.1. Insignis est locus Theophanis pag. 379. B.: τῇ ἀγίᾳ παρασκευῇ ἐκέλευσεν αὐτοὺς ὁμόσαι -- καὶ τῇ ἐπαύρων, ἡτις ἦν τὸ ἄγιον σάββατον, -- προσῆλθεν ὁ βασιλεὺς (Leo Charaxus) -- εἰς τὴν μεγάλην ἐκκλησίαν καὶ ὑπαλλάξας τὴν ὀνδυτήν, ὃς ἔθος ἔστι τοῖς βασιλεῦσι, ἐπανῆλθεν ἐν τῷ ἀμβωτὶ σὺν τῷ νιῷ, et adacto populo in fidem sacramentumque sibi et filio dicendum -- τῇ ἐπαύροις, ἡτις ἦν ἡ μεγάλη χρυσακὴ τοῦ πάσχα, summo mane in Circō, ministrante Patriarcha, ἔστεψε τὸν νιὸν αὐτοῦ, καὶ οὕτω προῆλθον ἐν τῇ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ οἱ δύο βασιλεῖς. --

A. 7. [34, 4.] πεζονλίφ τοῦ θαλασσιδίου. Πεζούλιον prieto esse scabellum, quod coram mari aera positum erat, ut in eo vasa aerae reponerentur, si quae evacuanda aut eluentia erant. Θαλασσιδίον aut θάλασσα, seu mare, erat lapis cavus, in quem reliquiae vini aut aquae benedictae, quibus amplius opus non erat, effundebantur. Vid. Du Cange Gloss. Gr. h. v.

A. 11. [34, 8.] σκευοφυλακίῳ. Custodiario, vel thesau-ro ecclesiae, aede, in qua ecclesiae vasa et cimelia asservabantur. Τὰ ιερὰ σκεύη in missae celebratione usitata recenset Goar. ad Codin. p. 134. n. 45. Τὰ ιερὰ σκεύη, quae in processionibus circumferri solebant, erant inter alia τὸ ἄγιον μανδύιον, sudarium Christi Edessenum, eius ad Abgarum epistola, et τὰ ἄγια σπάργανα, (Cedren. in Michaele Paphlagone,) omophorium Mariae, et zona eius. Multo plures reliquias sacras CPli, ut ferebatur, asservatas recenset

epistola Alexii Imp. ad Robertum Frisonem, Hollandiae et Flandriae Comitem, apud Du Cange ad Alexiad. p. 334. et 336., quarum neque Constantinus noster, neque alii meminere. Sacra haec vasa, quo pertinent quoque candelabra, cruces, calices, alias ornatus aureus et argenteus, vestes sericae etc. saepe ostentationi Imperatorum inserviebant, qui ea aut monstrabant peregrinis legatis (v. Leon. Grammat. p. 485. D.), aut e templis petebant, et palatia sua iis instruebant, ut passim in hoc codice factum legitur, aut et Circum iis ornabant, quod de Alexandro, Leonis fratre, Scriptores post Theophanem referunt p. 234. B. Habemus L. II. c. 40. indicem sacrariorum, quae in variis ecclesiis Palatinis assertabantur.

A. penult. [34, 9.] *χρυσοῖς σελλίοις*. Non tota aurea subsellia erant, sed lignea foliis aureis obducta. Et id in uniusversum de aureis per hunc codicem dictis vasis intelligendum est, auro tantum incrustata fuisse.

B. 2. [34, 12.] *γάρδον καὶ τὰ τριψίδια*. Quae illustrando huic loco faciunt, dixi ad p. 442. C. 4.

C. 9. [35, 1.] *καθὼς προείρηται, ἀκτολογοῦσι τὰ μέρη*. Verba haec delenda sunt. In ipsis quidem conspiciuntur membranis, fateor, sed librarius primae syllabae *κα* duo puncta, et ultimae syllabae *ρη* item duo puncta superscriperat, indicaturus, ea omnia, quae istis quatuor punctis intercepta essent, perperam scripta et delenda esse. Nolebat nempe littera codicis elegantiam corrumpere. Recurrunt ea statim post suo loco.

D. penult. [35, 10.] *διὰ τοῦ Κυρίου*. Potest redi aut *per*, aut potius *praeter ecclesiam domini*, de qua paullo ante diximus.

22. A. 9. [35, 19.] *φωνὴν ἡχ. γ'*. De tonis musicis Graecorum conf. Du Cange Gloss. Gr. v. *ἡχος*. \*[Theophilus musica quaedam fecit quarti toni et ex ode octava. Contin. p. 66. De τόνῳ πλαγίῳ, qui idem est ac βαρύς, v. Leo Allatius de libris Ecclesiasticis Graecorum pag. 66. ed. Paris. Respue de octavo, impletat de quarto, vid. tono. Moleon. pag. 359.]\*

A. ult. [35, 20.] *παρθένου. καὶ*. M. *παρθένου. Δοχὴ α'. καὶ - -*

B. 2. [35, 22.] *καταστάσεως*. M. et hic loci et deinceps D. 2. tantummodo *στάσεως* habent, ut p. 23. D. 6.

B. 5. [36, 2.] *ἡ ἐνθεος βασιλεία*. Quia Graeci Imperatores pro talibus haberit volebant, qui Dei et Christi suffragio et iudicio adepti essent regnum, et *ἐν θεῷ* in nomine, voluntate, auctoritate et loco dei regnarent, inde se *θεοπροφήτους*,

*Θεοτέκτονος et alia talia nominabant, et regnum suum τὴν ἔνθετον βασιλείαν, divino munere tributum.*

B. 6. [36, 2.] φθογγή. Ubi locorum in membranis integrę expressum erat hoc vocabulum, habebat ultima litera η super se semicircellum, id est circumflexum. Nam circumflexus in illis membranis ubique semicircellum primum resebat, id est talem, cuius ambo cornua deorsum prospicerent. Venit igitur in hoc quoque verbo usu, quod singulis paene paginis observatur contigisse, η pro ει fuisse exaratum, et φθογγέτ legi debere, id est sonat. Φθογγέτ rarius veteres pro φθέγγεσθαι usurpant, probum tamen est. Habemus hoc capite, habebimusque in sequentibus formulas responsionum in laudibus, seu phonas et antiphonas, a cantoribus et populo vicissim cantando recitatas, quarum exemplum in ecclesia Latina qui videre cupiat, inveniet lepidum apud Du Cange Gloss. Latin. v. *Festum asinorum*, ubi vocatores appellantur, qui hic κράχται sunt.

C. 4. [36, 12.] σᾶς. Aut σᾶς, est novae Graeciae, pro vester, aut vestrum, ψυῶν. Vid. Codin. Offic. p. 125. n. 40. Paullo post lin. 10. restit. e membranis λέγονσιν οἱ κράχται τὴν φωνὴν. Phona est ille hymnus, qui citatur, δ ἀμήτωρ etc. et echus seu tonus eius est modulatio. Phonae succedebat antiphona populi.

D. 8. [36, 24.] αὐτοχράτωρ. M. αὐτοχράτορ in vocativo.

23.B.5. [37, 18.] σάρξ. Post hanc vocem ponunt membranae punetum, et deinde habent ἔξαφανίζον, ut ad βούρφος redeat. Mallem tamen ἔξαφανίσων. Item habent αὐτὸς τὸ χρότος etc.

C. 1. [38, 1.] τῆς Μελετίου. Subintellige μονῆς. De hoc monasterio nihil invenio apud Du Cange in Const. Christ. In

codice est *Μελε.*, unde fieri quoque poterat *Μελέτης*, *studii*. Et sane sic exstat p. 34. D. tam in editione, quam in membranis, literis omnibus integrę exaratis. Eratne ergo hoc monasterium celebre illud *studii*, unde Theodosius Studita et alii prodierunt? Suntne idem *Meletiana*, quae in tabula Peutingeriana prope CPlin conspiciuntur? Si *Meletiana* et τὰ *Μελέτης* et *Coenobium Studii* idem sint, liquet illam tabulam aetate Theodosii multo recentiore esse. Allegavi inter alia hoc quoque argumentum evincendae recentissimae aetati illius tabulae in recensione novae editionis Viennensis in libello menstruo vernacule edito. Ἄχιλλεὺς erat nomen thermarum, haud procul Chalcen et S. Sophiam. Vid. Du Cange CPl. Christ. p. 88. Sic dictae illae thermae a celebri statua Achil- lis ibi conspicua. Mos nempe erat illis temporibus thermas publicas a statuis ibi erectis nominandi. Ita apud Tripolin Ed. L. 46

eret balnetum δῆκαρος dictum a statua Icari ibi posita, teste Malala T. II. p. 73.

23. C. 3. [38, 2.] δῆμον αὐτοῦ φονοῖσιν. M. δῆμον τοῦ φονοῖσιν.

D. 3. [38, 15.] σωτηρίας. M. σῆρ, id est σωτῆρα. Dein est ibidem σύμφυτοι quoque ut in edito: quia tamen hic librarius persaepe *v* et *oi* permutat, non dubito σύμφυτοι, *agnati*, *coaliti* hic legendum esse.

24. A. 10. [59, 7.] λέγοντοι οἱ κράχται. Ad hanc regionem adscriptum erat in codice δοχὴ α', vid. B. 8.

B. 1. [59, 7.] καλῶς ἡλθε. M. καλῶς ηλ, id est ἡλθετε.

*Ibid.* [Ibid.] πρόβλημα τῆς τριάδος. Volebant nempe a Deo electi, constituti, rebus praefecti videri. Sic passim occurrit δὲ ἐκ θεοῦ προβληθεὶς, ή ἐκ θεοῦ βασιλεία ὑμῶν, δὲ θεόστεπτος etc., tritum illud in acclamationibus: *Dū vos servent, dii vos fecerunt, dii vos servent.* Est autem πρόβλημα ille, qui προβάλλεται τοῖς πράγμασι, praeficitur, praeponitur rebus administrandis. Est enim προβάλλειν idem quod ἀφιστάναι. Ita apud Zosimum p. 342. 8. δὲ τῶν ἀνηκόντων ἴδιᾳ τῷ βασιλεῖ ταμείῳ προβεβλημένος, praefectus (seu comes) rerum privatarum pro ἐπιτεταγμένος. Proprie est προβάλλειν in fronte, in vertice rei, in acie collocare, Imperator προβεβλημένος, qui in cuspide populi constitutus et ei praefectus est, ἄρχων προβεβλημένος, qui in collegio sui cuspide collocatur, qui honos recens electis habebatur. Οὐ ταῦρος προβάλλει ἑαντὸν τῆς ἀγέλης ait Epictetus apud Arian. p. 89. ult., cui consentit dictio Malalae T. II. p. 67. 8.: εἰ ἔχει τὸ ἔξπεδίτον σου ὅλον ἄνδρα δυνάμενον μονομαχῆσαι καὶ νικῆσαι ἔνα Πέρσην προβαλλόμενον παρ' ἐμοῦ, prodire ante aciem et velut munimentum exercitu sese obiucere a me iussum. Hinc παραβάλλειν τινὶ ad latus alicuius se collocare, alicui se adiungere, disciplinae eius se tradere, frequenter occurrit apud Diogen. Laertium.

C. 2. [39, 19.] τὴν ὑμῶν. Est in membr. et C. 3. τὰ δὲ τῆς.

C. 9. [40, 2.] τὸν ἀπελατικὸν. Quae mea sit de significacione huius vocabuli coniectura, dixi ad p. 218. A. 8.

25. A. 3. [40, 17.] καθὼς. M. καθὼς καὶ ἐν τῇ δευτέρᾳ δοχῇ εἰρηγται.

A. 5. [40, 18.] ἥγουν. M. ἥτουν, et sic illae passim.

A. 8. [40, 21.] ἀπελάτιον. M. ἀπελατικὸν, et sic quoque rursus p. 26. A. 6. et ubique.

A. 12. [41, 2.] τῆς δὲ. M. τῆς τε.

B. 2. [41, 3.] πεντεκοστῆς. M. πεντηκοστῆς.

B. 7. [41, 7.] ἐδρη τῶν φωτῶν. *Festum luminum*, vel *Epiphaniac*. Incidit in diem 6. Ianuarii. Vid. Du Cange Gloss. Gr. h. v. \*[Symeon. Mag. p. 406. Oratio in festo luminum incipit: πάλιν ὁ Ἰησοῦς ἔμός. Contin. Constantin. p. 30. S. Gregorii Nysseni oratio in S. lumina seu festum baptismi Christi, accensis cereis celebrari solitum, memoratur Lambbeccio Comm. Vindob. L. III. 6. cod. CXI.]\* Vid. Codin. Offic. c. 8. Appellationis ratio appetet e verbis paullo inferioribus C. 10.: ὁ τὸν κόσμον φωτίσας τῇ αὐγῇ ἐπιφανεῖα. Est enim natalis apparitionis Christi in carne, quam propterea quod luminosa, illustris esset, et *Lumina* appellarunt, et accensis luminibus celebrarunt, nec non baptismo, qui absque luminibus non erat, initiandis ardentes cereos tenentibus. Qua de re alias agimus.

B. 9. [41, 8.] ηχ. Membranis deest. Vid. C. 5.

C. 5. [41, 13.] πυρὶ θεότητος ἐν Ιορδάνῃ. M. πυρὶ θεότητος Ιορδάνου. Conf. D. 5. Liquet aliquid deesse: quod dum suggestant meliores libri, acquiescamus coniecturae Leichianaee.

C. 7. [41, 15.] Θεός, λόγος. M. comma non agnoscunt, neque theologi Graeci, qui *deus verbum* ita dicunt, ut nōs *deus filius*.

26.A.8. [42, 13.] ὁ φωτίζων. Graeci novi φωτίζειν et pro illuminare et pro baptizare usurpant. Unde intelligitur lusus in ambiguo verbi.

B. 3. [42, 16.] σειρᾶν. Graeci sobolem alicuius per sapientia continuatam, stemma genealogicum, σειρᾶν, id est astenam, dicunt, ut nos arborem. Σειρὰ ἀδιάδοχος est series generis desinens, quam alia series non excipit. Conf. quae ad pag. 157. B. de verbo διαδέχεσθαι cessare, desinere, dicam.

*Ibid.* [42, 17.] Ρωμαίους. M. Ρωμαίοις.

C. 2. [43, 3.] κηρύττει. Qualis dictio παλάμη κηρύττει! Voce praedicatur, non manu. Exspectes χρίει aut στεγανοῦ, vel simile quid, quod manus faciat. Verum Aethiopem lavet, qui balbutiem infantilis aevi corrigerem instituat.

C. 3. [43, 4.] χριστοὺς. M. χρηστοὺς. Quorum utrum praestet, in dubio relinquo. Unctine fuerint novi Imperatores Cptani, disputo ad p. 218. B. 2.

D. 3. [43, 6.] ἀντιληψιν. *Auxilium*. Proprie est reprehensio, seu apprehensio a postica, vel retractio lapsi aut proclivis in ruinam. Ἀντιλαμβάνεσθαι τινος est idem nostro *sich jemandes annehmen*, pro curare, solari, iuvare aliquem, eius curam suam facere, ad se trahere. Vid. infra p. 30. C. ult. 203. B. 8. et Constantin. Vit. Basil. p. 141. C. 9. Hinc intelligas illud Sexti Empirici Pyrrhon. I.: ἀλλα καὶ τῶν

αὐτοῦ παθῶν ἀντιληπτικός ἔσται καὶ παρηγορικός, solatur et mulcet eius passiones; proprie reprehendit eas ab excessu, aut ad se trahit, putat eas ad se pertinere. Ἀντιληψιν τῶν δημοσίων πραγμάτων, procurationem rei publicae habet Cenedren. pag. 490. D. et Contin. Theophan. p. 88. B. ult. Potest quoque reddi vocabulum protectio, ut saepe fecit Habertus in Pontificali.

27. B. 3. [44, 7.] κατί. Deest membranis, quae paullo post lin. 8. συνανεσφραγή dant, conversatus fuit.

B. 10. [44, 15.] ἐγκαίνιζων. Resurrectionem mortuis encaeniare est mortuis in resurgendo praeire suo exemplo, resurrectionem ordiri, mortuis resurrectionem ut rem novam et insuetam praestare, exhibere, monstrare, mortuos resurrectione initiare. Est enim initiare aliquem aliqua re eum illius rei notitia et experimento, antea incognitae, imbuere, instruere. Encaeniare, ait Du Cange Gl. Lat. h. v., ἐγκαίνιζειν, est initiare vel aliquid primo exercere vel induere: unde vestem novat, encaeniat, qui primo eam induit vel portat. Inde est ἐγκαίνιζειν urbem, balneum publicum, statuam, circum, ecclesiam initiare, innovare, pro prima vice usurpare, initium facere utendi eorum tinoquoque, secundum indolem cuiusque.

C. 9. [44, 20.] μυροφόροις. Ad mulieres unguenta ad sepulcrum Christi ferentes respicitur Marc. XVI, 1.; v. Du Cange Gloss. Gr. v. μυροφόροις.

D. 8. [45, 6.] χαρά. Sic scribitur et distinguitur hic locus in membranis: Χαρὰν ἀνεκλάητον καὶ θεού πάσχα. Τελεστάι etc.

D. ult. [45, 8.] ἀνέγερσιν. Hinc corrigatur Contin. Constant. p. 264. D. 6., ubi ἀνεσιν legitur. Opponitur τῇ καταπτώσει τῶν βαρβάρων; v. p. 29. D. 2.

28. B. 5. [45, 20.] τῶν περάτων. Gaudium totius terrarum orbis. Πέρατα τοῦ κόσμου vel τῆς οἰκουμένης intelliguntur.

29. A. 2. [47, 2.] τῆς Διακινησίμου. Sic frequenter in hoc codice est exaratum pro διακαινησίμον. Η διακαινησίμος ἐβδομάς, vel ἐβδομὰς τοῦ διακαινησίμον (ita Graeci novi efferunt pro τῆς διακαινήσεως), septimana renovationis, ut vulgo vertunt, (non prorsus recte, nisi renovationis vocabulum pro gestatione novarum vestium accipiatur, quae significatio medio aevo usitata hodie exoluit,) est ea, quae diem Paschatis immediate sequitur. Graeci enim septimanam a die Lunae ordiuntur, et finiunt in dominica. Vid. Du Cange Gl. Gr. h. v. Dicitur ἡ διακαινησίμος, quia neophyti illa septimana διὰ καινῶν in albis, quas in baptismo vigilia Paschatis accepérant, incedebant, et ἡ Καινὴ, nempe κυριακὴ, dominica nova, dicebatur, in qua novas et candidas vestes pro ultima

vix gestabant, seu deponebant. Methodius Patriarch. Cptamus de iis, qui abnegarunt: Βαλλέσθω ἴμάτια καινὰ κατὰ τὸν τύπον τῶν βαπτιζόμενων. Vestes illae a Latinis quidem aliae, a candore, Graecis vero αἱ καιναὶ appellabantur. Terminatio φρον̄ novis Graecis valde frequentatur, pro nomine substantivo terminato in ις, ut τὸ διακανήσιμον pro διακύντος, processio in novis vestibus; τὸ ἀναληψιμον pro ἡ ἀνύληψις; αἰτήσιμον et αἰτήσιον pro αἴτησις. Ita quoque ἀσπασίου pro osculo, ἀσπασμῷ vel actu osculandi. Glossae: *Labratum*, φίλημα βασιλικόν, ἀσπασικόν βασιλέως.

A. 4. [47, 3.] ἀχονμβίσθωσι. *Accumbunt*. Non putem ne-gandam Luitprando fidem, qui in legatione ait, Graecos Imperatores in solennibus conviviis per dies festos non assedisse Ed. L. 47

mensis, sed accubuisse vetusto more. Putem itaque, verbuna ἀχονμβίζειν, ubi occurrit in hoc codice, (occurrit autem saepius in Cletorologio,) per *accumbere* reddi debere.

A. 6. [47, 5.] αγιαχας. Quid illud χας sibi velit, nescio. Videtur ad illa vulgaria pertinere, qualia in hoc codice in Laudibus passim occurrunt, ut paullo post ἐς, et οἱ ἐς, ταῦ etc., quorum ratio dari nulla potest, neque debet.

B. 11. [47, 18.] ἐς. Recurrit saepius in hoc codice. Est procul dubio idem, quod ἐσ, heus, exclamatio; v. Du Cange v. ἐς, pro quo etiam εἰς habemus; item ας apud Symeon. Mag. p. 493. B. f., item οἱ ἐς, quod aliud nihil quam huē, ohe.